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포천삼정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-11-22 예산액 703,824,000

제1조 2018학년도 포천삼정초등학교회계(병설유치원포함) 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 703,824,000

원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 학교회계예산편성기본지침에 의거 병설유치원은 초등학교회계에 통합운영하며, 시설보수관리비 및 전기

료, 제세공과금 등 시설관리상 공통으로 사용하는 유지비용은 공통으로 예산편성하여 집행한다.

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입과 교육청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업비는 추가경정예산의 성립

 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적

지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 부득이하게 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주 처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2018-11-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 703,824 654,883 48,941 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 17,175 61,754 8.7

학생복지/교육격차 해소 -106 128,645 18.2

기본적 교육활동 -1,406 126,576 17.9

선택적 교육활동 -307 112,206 15.9

교육활동 지원 27,065 117,538 16.6

학교 일반운영 6,520 157,105 22.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,253 652,841 92.7

이전수입 기타이전수입 0 883 0.1

자체수입 학부모부담수입 2,688 19,268 2.7

자체수입 행정활동수입 0 1,834 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,998 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 673,724 627,471 46,253

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 652,841 606,588 46,253

1.교육비특별회계전입금수입 652,841 606,588 46,253

1.학교회계전입금 652,841 606,588 46,253

1.학교운영비전입금 375,514 367,794 7,720
학교기본운영비(초) : (238,433,000원 × 1교) 

- 231,913,000원 =
6,520,000

학교기본운영비(유) : (29,981,000원 × 1교) -

 28,781,000원 =
1,200,000

2.목적사업비전입금 277,327 238,794 38,533
(성립전)(목)유아학비지원 : (2,254,000원 × 1

교) - 1,601,000원 =
653,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (2,594,000원 × 1

교) - 2,254,000원 =
340,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (694,000원 × 1교

) - 506,000원 =
188,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (789,000원 × 1교

) - 694,000원 =
95,000

(성립전)(목)농산어촌방과후 : (4,000,000원 ×

 1교) - 2,667,000원 =
1,333,000

(성립전)(목)농산어촌방과후 : (1,980,000원 ×

 1교) - 1,320,000원 =
660,000

(성립전)(목)위험수목제거 : 14,970,000원 × 1

교 =
14,970,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

8,402,060원 × 1교 =
8,402,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(12,555,000원 × 1교) - 8,402,000원 =
4,153,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(17,175,360원 × 1교) - 12,555,000원 =
4,620,000

(성립전)(목)특수사회복무요원활동비 : 544,000

원 × 1교 =
544,000

(성립전)(목)유아보호용장구구입비 : 350,000원

 × 1교 =
350,000

(성립전)(목)특수유아교육비 : 54,720원 × 1교

 =
55,000

(성립전)(목)제3종시설물안전점검 : 1,870,000

원 × 1교 =
1,870,000

(성립전)(목)하차확인장치구입 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

3.기타이전수입 883 883 0

1.학교회계간이전수입 883 883 0

1.기타학교회계전입금 883 883 0

1 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타학교회계전입금 883 883 0

2.자체수입 21,102 18,414 2,688

1.학부모부담수입 19,268 16,580 2,688

1.수익자부담수입 19,268 16,580 2,688

1.급식비 15,418 14,630 788

1.급식비 14,629 14,097 532
(성립전)(수)교직원급식비 : (3,870원×180일

×21명) - 14,097,000=
532,000

2.우유급식비 789 533 256
(성립전)(수)교직원우유대금 : (480원×180일

×7명+480원×176일×1명) - 444,000=
246,000

(성립전)(수)유치원우유대금 : (480원×103일

×2명) - 89,000=
10,000

2.방과후학교활동비 3,850 1,950 1,900

1.방과후학교활동비 3,850 1,950 1,900
(성립전)(수)방과후강사비 : (50,000원×5명

×10월) - 1,500,000=
1,000,000

(성립전)(수)방과후교재비 : (15,000원×9명

×10월) - 450,000=
900,000

2.행정활동수입 1,834 1,834 0

1.사용료및수수료 1,125 1,125 0

1.사용료및수수료 1,125 1,125 0

1.사용료 1,125 1,125 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 609 609 0

1.이자수입 570 570 0

1.이자수입 570 570 0

2.기타행정활동수입 39 39 0

1.기타행정활동수입 39 39 0

3.기타수입 8,998 8,998 0

1.전년도이월금 8,998 8,998 0

1.순세계잉여금 8,998 8,998 0

1.순세계잉여금 8,998 8,998 0

1.순세계잉여금 8,998 8,998 0

2 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 703,824654,883 48,941

3 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,754 44,579 17,175

1.기타 교직원보수 9,780 9,780 0

1.학교운영지원수당 9,780 9,780 0

1.교원연구비 9,780 9,780 0

1.학교운영지원수당 9,780 9,780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 51,974 34,799 17,175

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 48,974 31,799 17,175

1.(목)교육공무직원처우개선비 47,724 30,549 17,175

1.맞춤형복지비 3,750 3,500 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

2.교직원복지비 43,974 27,049 16,925(성립전)교통보조비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)교통보조비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)교통보조비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)정액급식비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)장기근속가산금  2,130,000원×1

회=
2,130,000

(성립전)장기근속가산금  2,130,000원×1

회=
2,130,000

(성립전)장기근속가산금  2,130,000원×1

회=
2,130,000

(성립전)부양가족수당  480,000원×1회= 480,000

(성립전)부양가족수당  480,000원×1회= 480,000

(성립전)부양가족수당  480,000원×1회= 480,000

(성립전)인건비보전금  22,000원×1회= 22,000

(성립전)인건비보전금  23,000원×1회= 23,000

1 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)인건비보전금  22,000원×1회= 22,000

(성립전)학비보조수당  468,000원×1회= 468,000

(성립전)명정휴가보전금  500,000원×8명= 4,000,000

2.특수운영직군처우개선비 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 128,645 128,751 -106

1.급식 관리 63,808 63,020 788

1.학교급식운영 63,808 63,020 788

1.급식보조원인건비 23,672 23,640 32

1.무기계약직원인건비 21,349 21,317 32(성립전)(수)인건비  32,000원×1회= 32,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,323 2,323 0  

2.학교급식운영 40,136 39,380 756

1.기간제직원인건비 372 372 0  

2.일반수용비 37,578 37,078 500
(성립전)(수)외북초전출금(교직원)  

(3,470원×180일×21명) - 12,617,000 =
500,000

3.연료비 361 361 0  

4.우유대금 789 533 256
(성립전)(수)우유대금(유)  (480원×103일

×2명) - 89,000 =
10,000

(성립전)(수)우유대금(교직원)  (480원×180일×7명+480

원×176일×1명) - 444,000 =
246,000

5.학생복지비 1,036 1,036 0  

2.보건 관리 11,680 13,905 -2,225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,125 5,275 -1,150

1.학생건강관리 1,125 2,275 -1,150

1.학생복지비 825 2,275 -1,450
비상식수구입비  ((1,000원×100개×0회) 

- 500,000)=
-500,000

물탱크용비상식수구입비  ((25,000원×2회

) - 1,000,000)=
-950,000

2.비품구입비 300 0 300시력측정기구입  300,000원×1회= 300,000

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.[국고](국)흡연예방사업운영 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 7,555 8,630 -1,075

1.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.공기질측정 715 750 -35

1.일반수용비 715 750 -35
공기질측정수수료  (715,000원×1회) - 

750,000=
-35,000

3.먹는물관리 2,760 3,800 -1,040

1.일반수용비 2,760 3,800 -1,040
정수장치시설유지비  (100,000원×0회) - 

1,200,000=
-1,200,000

저수조청소  (200,000원×3회) - 440,000= 160,000

4.(목)먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.교육격차 해소 3,538 2,207 1,331

1.누리과정비지원 3,538 2,207 1,331

1.(목)유아학비지원 3,383 2,107 1,276

1.운영수당 2,378 1,500 878
(성립전)방과후과정강사비  577,000원×1

회=
577,000

(성립전)방과후과정강사비  (50,000원×6

명)+1,000원=
301,000

2.교육운영비 1,005 607 398(성립전)교육과정교재비  264,000원×1회= 264,000

(성립전)교육과정교재비  (15,000원×9명

)-1,000원=
134,000

2.(목)특수유아교육비지원 155 100 55

1.교육운영비 155 100 55(성립전)우유대금지원  480원×57일×2명= 55,000

4.학생복지 49,619 49,619 0

1.학생복지운영 49,619 49,619 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목)통학차량운영비 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 2,900 2,900 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.교육운영비 36,900 36,900 0  
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3.통학차량보조원인건비 9,319 9,319 0

1.무기계약직원인건비 7,804 7,804 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,515 1,515 0  

3.기본적 교육활동 126,576 127,982 -1,406

1.교과 활동 120,447 120,482 -35

1.교과활동지원 14,899 14,899 0

1.교과활동지원 1,990 1,990 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 690 690 0
교육과정재구성프로그램  (690,000원×1회

) - 190,000=
500,000

기초학력비  (0원×2회) - 500,000= -500,000

3.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.(목)혁신공감학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
학생자치활동운영  (91,750원×4회) - 

400,000=
-33,000

교육공동체텃밭가꾸기활동운영  (246,500

원×2회) - 460,000=
33,000

창의적체험활동동아리활동운영  (30,000원

×77회) - 2,340,000=
-30,000

학년특색교육활동운영  (106,000원×6학급

×2회) - 1,200,000=
72,000

문화예술체험활동운영  (495,000원×2회) 

- 1,000,000=
-10,000

예술강사지원사업연계발표회운영  

(667,100원×1회) - 700,000=
-32,000

3.(목)농어촌학교특색프로그램운영 4,909 4,909 0

1.교육운영비 4,909 4,909 0  

2.과학교과활동 6,721 6,950 -229

1.과학교과활동 6,221 6,450 -229

1.교육운영비 6,221 6,450 -229
교구및시약구입  (98,600원×10개월) - 

1,000,000=
-14,000

교과특성화운영비  (478,500원×10회) - 

5,000,000=
-215,000

2.(목)학생탐구능력제고특별교부금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.체육교과활동 4,023 4,150 -127

1.체육교과활동 3,573 3,700 -127

4 발행일 : 2018-11-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 2,373 2,500 -127
운동회운영비  (2,373,000원×1회) - 

2,500,000=
-127,000

2.(목)생존수영교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.외국어교과활동 37,500 37,500 0

1.(목)원어민보조교사운영비 37,000 37,000 0

1.기간제교원인건비 25,650 25,650 0  

2.일반수용비 3,409 3,409 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,141 2,141 0  

5.임차보증금 4,800 4,800 0  

2.(목)영어캠프운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.특수교육교과활동 40,417 39,873 544

1.특수교육활동 6,380 6,380 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 360 360 0  

3.교육운영비 5,010 4,800 210
학급운영비  (144,500원×2학급×10회) - 

2,680,000=
210,000

4.학습준비물 210 420 -210
학습준비물  (15,000원×14명×1회) - 

420,000=
-210,000

2.(목)특수교육지도사인건비 17,758 17,758 0

1.무기계약직원인건비 15,574 15,574 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,184 2,184 0  

3.(목)특수사회복무요원활동비 4,123 3,579 544

1.기간제직원인건비 4,123 3,579 544
(성립전)사회복무요원활동비  544,000원

×1회=
544,000

4.(목)특수방화후강사비 3,380 3,380 0

1.운영수당 3,380 3,380 0  

5.(목)특수순회학급여비 4,000 4,000 0
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1.여비 4,000 4,000 0  

6.순회학급 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 300 300 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.(목)원거리통학비지원_초 776 776 0

1.학생지원금 776 776 0  

6.유치원교과활동 16,887 17,110 -223

1.유아교과활동 6,828 6,828 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,628 5,628 0  

2.유치원행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.현장체험학습 887 1,320 -433

1.교육운영비 887 1,320 -433차량임차료  (150,000원×1회) - 300,000= -150,000

체험학습운영및여행자보험비  (471,000원

×1회) - 600,000=
-129,000

체험중식및간식비  (266,000원×1회) - 

420,000=
-154,000

4.유치원특수교육활동 5,762 5,902 -140

1.일반수용비 1,802 1,502 300
기타운영비  (1,802,000원×1회) - 

1,502,000=
300,000

2.운영수당 1,260 1,500 -240
교육자원봉사자봉사료  (126,000원×10월)

 - 1,500,000=
-240,000

3.교육운영비 1,500 1,700 -200
체험학습운영및여행자보험비  (100,000원

×1명×1회) - 300,000=
-200,000

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.교원연구비(유) 1,680 1,680 0

1.학교운영지원수당 1,680 1,680 0  

6.(목)원거리통학비지원_유 380 380 0

1.학생지원금 380 380 0  

7.(목)유아보호용장구구입지원 350 0 350
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1.일반수용비 350 0 350
(성립전)유아보호용장구구입비  70,000원

×5개=
350,000

2.창의적 체험활동 6,129 7,500 -1,371

1.자율활동 3,176 3,200 -24

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생주도성프로젝트활동지원 976 1,000 -24

1.학생복지비 976 1,000 -24
학생주도성프로젝트활동비  (195,200원×5

회) - 1,000,000=
-24,000

2.현장체험학습활동 323 1,200 -877

1.현장체험학습활동 123 1,000 -877

1.교육운영비 123 1,000 -877차량임차료  (500,000원×0회) - 500,000= -500,000

체험학습운영및여행자보험비  (123,000원

×1회) - 500,000=
-377,000

2.(목)체험학습안전요원지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.동아리활동 230 700 -470

1.청소년단체활동 230 700 -470

1.교육운영비 230 700 -470
연합행사참가운영비  (0원×10명) - 

470,000=
-470,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 112,206 112,513 -307

1.방과후학교 운영 80,718 80,265 453

1.방과후학교운영 20,340 20,087 253

1.방과후학교운영 14,360 16,100 -1,740

1.운영수당 11,860 13,600 -1,740
피아노강사비  (30,000원×13회) - 

720,000=
-330,000

로봇과학강사비  (30,000원×44회) - 

1,920,000=
-600,000
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방과후강사비  (30,000원×28회) - 

1,200,000=
-360,000

방과후강사교통비  (5,000원×230회) - 

1,600,000=
-450,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.(목)농산어촌방과후 5,980 3,987 1,993

1.운영수당 5,880 3,900 1,980
(성립전)농산어촌방과후강사비  30,000원

×6시간×11주=
1,980,000

2.교육운영비 100 87 13
(성립전)농산어촌방과후운영비  13,000원

×1회=
13,000

2.돌봄교실운영 38,142 38,142 0

1.(목)돌봄교실운영 36,717 36,717 0

1.무기계약직원인건비 23,960 23,960 0  

2.교육운영비 10,289 10,289 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,468 2,468 0  

2.돌봄교실운영 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0  

3.유치원방과후학교운영 22,236 22,036 200

1.유치원방과후전담사인건비 14,786 15,286 -500

1.무기계약직원인건비 12,935 13,435 -500인건비  (886,800원×10월) - 9,368,000= -500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,851 1,851 0  

2.유치원방과후과정운영 600 1,800 -1,200

1.운영수당 200 1,000 -800
특성화강사비  (200,000원×1회

)-1,000,000=
-800,000

2.교육운영비 400 800 -400
방과후강사교통비  (5,000원×4회×10월

×2명) - 800,000=
-400,000

3.(수)유아학비지원 3,850 1,950 1,900

1.운영수당 2,500 1,500 1,000
(성립전)방과후강사비  (50,000원×5명

×10월) - 1,500,000 =
1,000,000

2.교육운영비 1,350 450 900
(성립전)교재비  (15,000원×9명×10월) -

 450,000 =
900,000

4.(목)유치원방과후전담사인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 8,740 9,500 -760

1.독서활동운영 8,740 9,500 -760

1.도서관운영 8,740 9,500 -760
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1.운영수당 740 1,500 -760
교육자원봉사자봉사료  (74,000원×10월) 

- 1,500,000=
-760,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 22,748 22,748 0

1.기타선택적교육운영 22,748 22,748 0

1.(시)미래인재[진로교육] 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.(시)미래인재[독서교육] 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.(시)미래인재[생존수영] 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0  

4.(시)미래인재[문화예술체육교육] 6,455 6,455 0

1.교육운영비 6,455 6,455 0  

5.(시)미래인재[창의융합교육] 8,700 8,700 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 4,400 4,400 0  

6.(목)지역특색사업[미래인재핵심역량육성사업]2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

5.교육활동 지원 117,538 90,473 27,065

1.교무업무 운영 30,274 30,274 0

1.교무학사운영 30,274 30,274 0

1.교무실운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.행정실무사(교무)인건비 26,174 26,174 0

1.무기계약직원인건비 23,461 23,461 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,713 2,713 0  

2.생활지도운영 7,300 7,000 300
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1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.(목)학교안전지킴이운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 3,680 3,680 0  

3.교육운영비 70 70 0  

2.학교폭력예방 3,300 3,000 300

1.(목)고화소CCTV지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.(목)하차확인장치구입지원 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치구입비  300,000원

×1회=
300,000

3.학습지원실 운영 17,411 12,552 4,859

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500방송장비구입비  (0원×1회) - 500,000= -500,000

2.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500방송장비수리비  (0원×2회) - 500,000= -500,000

2.정보화실운영 17,411 11,552 5,859

1.학교정보화지원 17,249 11,390 5,859

1.일반수용비 5,196 4,590 606
정보화기기보수  (352,000원×3회) - 

450,000=
606,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.비품구입비 11,003 5,750 5,253
정보화기기교체  (850,000원×11회

)+1,652,340원 - 5,750,000=
5,253,000

2.(목)학교정보화지원[SW교육자율연수]162 162 0

1.교육운영비 162 162 0  

4.교육여건 개선 62,553 40,647 21,906

1.교육환경개선 62,553 40,647 21,906

1.어린이놀이시설운영 1,153 1,125 28

1.일반수용비 1,153 1,125 28
놀이시설유지보수비(초)  (528,000원×1회

) - 500,000=
28,000

2.(목)노후관사시설개선(철거) 4,400 4,400 0
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1.시설비 4,400 4,400 0  

3.(목)노후관사시설개선(개보수) 35,122 35,122 0

1.시설비 35,122 35,122 0  

4.(목)위험수목제거 14,970 0 14,970

1.시설비 14,970 0 14,970
(성립전)경사면 위험수목제거  14,970,000

원×1회=
14,970,000

5.(목)제3종시설물안전점검 1,870 0 1,870

1.일반수용비 1,870 0 1,870
(성립전)제3종시설물안전점검  1,870,000

원×1회=
1,870,000

6.노후관사철거및주변정비 5,038 0 5,038

1.시설비 5,038 0 5,038
노후관사철거및주변정비  5,038,000원×1

회=
5,038,000

6.학교 일반운영 157,105 150,585 6,520

1.학교기관 운영 64,507 61,073 3,434

1.부서기본운영 34,874 31,440 3,434

1.교장실운영 10,189 7,890 2,299

1.일반업무추진비 4,890 4,890 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 2,299 0 2,299비품구입비  2,298,720원×1회= 2,299,000

2.교무실운영 5,955 4,620 1,335

1.일반수용비 3,350 2,700 650
사무용품및토너구입  (337,500원×4회) - 

1,200,000=
150,000

홍보물제작비  (200,000원×10회) - 

1,500,000=
500,000

2.교직원복지비 105 420 -315
특근매식비  (7,000원×5명×3회) - 

420,000=
-315,000

3.비품구입비 2,500 1,500 1,000
비품구입비  (500,000원×5회) - 

1,500,000=
1,000,000

3.교육행정실운영 18,730 18,930 -200

1.일반수용비 3,120 3,120 0각종수수료  (40,000원×10회) - 600,000= -200,000

사무용품및토너구입  (350,000×4회) - 

1,200,000=
200,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 13,000 11,700 1,300
관내외출장여비  (1,000,000원×12회) - 

10,200,000=
1,800,000

이전비(하반기)  (500,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

4.교직원복지비 210 210 0  
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5.비품구입비 2,000 3,500 -1,500
비품구입비  (500,000원×4회) - 

3,500,000=
-1,500,000

2.행정지원인력운용 26,618 26,618 0

1.행정실무사(행정)인건비 26,618 26,618 0

1.무기계약직원인건비 24,173 24,173 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,445 2,445 0  

3.병설유치원기본운영 3,015 3,015 0

1.유치원공공요금및제세공과금 2,400 2,400 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.어린이놀이시설운영 365 365 0

1.일반수용비 365 365 0  

3.먹는물관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 90,318 87,232 3,086

1.학교시설장비유지 90,318 87,232 3,086

1.공공요금및제세공과금 26,277 26,277 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.기타공공요금 8,277 8,277 0  

2.시설일반관리 33,867 30,531 3,336

1.일반수용비 33,467 30,131 3,336
CCTV추가설치  (1,500,000원×0회) - 

1,500,000=
-1,500,000

시설소모품구입비  (557,600원×10회) - 

3,900,000=
1,676,000

정화조청소비  (528,000원×1회) - 

700,000=
-172,000

관사운영비  (550,000원×3회) - 

2,400,000=
-750,000

소규모수선비  (4,940,000원×5회) - 

19,470,000=
5,230,000

대청소용역비  (1,000,000원×1회) - 

2,000,000=
-1,000,000

관사운영비(공공요금)  (12,230원×1회) -

 161,000=
-148,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.시설관리용역 7,460 7,460 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  
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2.일반수용비 6,060 6,060 0  

4.당직관리 13,970 14,220 -250

1.일반수용비 12,370 12,370 0  

2.운영수당 0 250 -250
일직숙직수당  (50,000원×0회) - 

250,000=
-250,000

3.연료비 1,600 1,600 0  

5.시설당직원인건비 8,744 8,744 0

1.기간제직원인건비 8,315 8,315 0  

2.기간제직원법정부담

금
429 429 0  

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.학교운영위원운영 280 280 0

1.여비 280 280 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

세출합계 703,824654,883 48,941

13 발행일 : 2018-11-28


